
   
 

Strada Vecchia per Bosco Marengo – 15067 NOVI LIGURE (Alessandria) 

Tel. 0143 744516 - Fax  0143 321556 -  E-mail:  srtspa@srtspa.it 

Codice Fiscale/Partita IVA:  02021740069  -  R.E.A. n° 219668 
 

   

Copia 

 

Provvedimento n° 220 del 6 Dicembre 2022 

 

OGGETTO:  Provvedimento di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati 

(DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Dott. Alberto 

Stefani. 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 

applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione 

dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 

personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può essere 

designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura 

organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

CONSIDERATO che SRT S.p.A. è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 

VISTO l’art. 18 dello Statuto, co. 2, lett. h), laddove attribuisce al Direttore Generale, le seguenti 

funzioni e compiti: “è responsabile della protezione dei dati personali - D.Lgs. 30.6.2003, n. 

196 e s.m.i. - con facoltà di demandare incarichi ed avvalersi di consulenze esterne”; 

 



DATO ATTO che SRT S.p.A. ha individuato per la copertura dell’incarico in oggetto il Dott. 

Alberto Stefani, già da anni consulente della Società in materia di Privacy, ritenendo che lo stesso 

abbia un livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del 

RGPD, per la nomina a RPD, e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione 

da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di designare il Dott. Alberto Stefani, nato a Valenza (AL) il 18/01/1079, Responsabile della 

Protezione dei Dati Personali (DPO) per SRT S.p.A., incaricando il medesimo a svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i compiti e funzioni di cui al Regolamento 2016/679 del 

Parlamento Europeo, meglio specificati nel relativo contratto di servizio stipulato fra le parti 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 37, paragrafo 6, del Regolamento medesimo. 
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del contratto di servizio, la presente designazione avrà la 

durata di 12 mesi con decorrenza dal 1° gennaio 2023 con facoltà, a discrezione 

dell’Azienda, di operare due proroghe annue, dietro corresponsione dell’onorario netto, per 

il triennio, di € 20.160, fatte salve le attività di carattere eccezionale non contemplate nel 

suddetto contratto che verranno compensate con la tariffa oraria di netti € 140,00. 
 

3. Di dare, altresì, atto che il nominativo e i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, 

email) saranno pubblicati nella Sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale della 

società - sotto sezione “Altri Dati” - e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali.   

 

 

                                                                                                            Il Direttore 

                                                                                                   F.to Ing. Andrea Firpo 


